¹⁸⁰ Superius dixerat Dominus ad discipulos suos: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt: sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me*. De quibus autem hoc dixerit si quaeramus, invenimus eum ad haec verba venisse ab eo quod dixerat: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit: nunc vero quod addidit: Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*, Iudaeos ostendit expressius. De his ergo et illa dicebat; nam hoc indicat verborum ipsa contextio. De his enim dicit: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*, de quibus dicebat: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt: sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me*: his enim verbis et ista subiungit: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*. Iudaei ergo persecuti sunt Christum, quod evidéntissime indicat Evangelium; Iudaeis locutus est Christus, non aliis **gentibus**: in eis ergo voluit intellegi mundum, qui odit Christum et discipulos eius; imo vero non in eis solis, sed hos quoque ad eundem mundum pertinere monstravit. Quid est ergo: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*? Numquid sine peccato erant Iudaei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intellegi. Hoc est enim peccatum quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata: hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut credatur in eum. Hoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe eius quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est: tamquam et ipse caput et princeps Apostolorum, quod de se ipsi dixerunt, exstiterit *quibusdam quidem odor vitae in vitam, quibusdam vero odor mortis in mortem*.

las gentes y mediante la Iglesia habla a las gentes, pues a esto se refiere lo que asevera: *Quien os recibe me recibe, y quien os desprecia me desprecia. ¿O queréis, pregunta el apóstol Pablo, recibir una prueba de este que en mí habla, Cristo?*¹⁸¹

Tratado LXXXIX, 3: Queda por investigar si estos a quienes ha pillado o pilla el fin de esta vida antes que en la Iglesia viniera a las gentes Cristo y antes que oyeran su Evangelio, pueden tener esta *excusa*. Pueden, lisa y llanamente; pero no por eso pueden evitar la condena, *pues quienes sin la Ley pecaron, también sin la Ley perecerán, y quienes en la Ley pecaron, mediante la Ley serán juzgados*. Estas palabras del Apóstol, porque esto que asevera, *perecerán*, suena más terrible que lo que asevera, *serán juzgados*, ciertamente no sólo parecen mostrar que nada ayudan a esta *excusa*, sino que también abruma más, ya que, quienes se excusarán porque no oyeron, *sin la Ley perecerán*¹⁸².

Tratado LXXXIX, 4: Pero con razón se pregunta uno si entre esos respecto a los que parece haber sonado algo más levemente lo que está dicho: “*Mediante la Ley serán juzgados*”, ha de contarse a estos que, tras haber oído, despreciaron o incluso se opusieron, y no sólo contradiciendo, sino aun persiguiendo con odios a estos a quienes oyeron. Pero, incluso si una cosa es perecer *sin la Ley*, otra ser juzgado *mediante la Ley*, y aquello es más grave, esto, en cambio, más leve, sin duda no han de ser puestos en esta pena más leve éstos, porque no es que *pecaron en la Ley*, sino que en absoluto no quisieron acoger *la ley del Mesías* y, por lo que a estos mismos toca, quisieron que absolutamente no existiera ella.

Por otra parte, pecan *en la Ley* quienes están en la Ley, esto es, la asumen y confiesan que es santa y que el *mandato es santo y justo y bueno*, pero por debilidad no cumplen lo que no pueden dudar que ella preceptúa rectísimamente. Éstos son quienes tal vez pueden de algún modo ser separados de la perdición de esos que están *sin la Ley*, si empero lo que el Apóstol asevera: *Mediante la Ley serán juzgados*, ha de comprenderse como si hubiera dicho “no perecerán”, cosa extraña si así es. De hecho, para decir esto, el discurso trataba no de los infieles y fieles, sino de las gentes y los judíos, los cuales, ciertamente unos y otros, si no son salvados en este Salvador que *vino a buscar lo que había perecido*, pertenecerán sin duda a la perdición, aunque puede decirse que unos van a perecer más gravemente, otros más levemente, esto es, que en su perdición van a padecer unos penas más graves, otros, más leves. En efecto, se dice que perece para Dios cualquiera que mediante el suplicio es separado de la felicidad que él da *a sus*

¹⁸¹ Sed quod adiunxit, atque ait: *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo*, potest movere quaerentes, utrum hi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur hic dictum est propterea istos non habere, quia venit et locutus est eis? Si autem habent, utrum ad hoc habeant ut a poenis alienentur, an ut mitius puniantur? Ad haec inquisita pro meo captu, Domino donante, respondeo, habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato quo in Christum non crediderunt, ad quos non venit, et quibus non est locutus. Sed non in eo sunt numero hi ad quos in discipulis venit, et quibus per discipulos est locutus, quod et nunc facit: nam per **Ecclesiam** suam venit ad **Gentes**, et per **Ecclesiam** loquitur **Gentibus**. Ad hoc enim pertinet quod ait: *Qui vos recipit, me recipit*: et: *Qui vos spernit, me spernit*. An vultis, inquit apostolus Paulus, *experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?*